
4D/1£CV

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

V J ý í /  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 — Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Moravskoslezský kraj N árodní pam átkový ústav j
28. října 117/2771 ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

702 00 Ostrava -M & avsk á Ostrava :-?/!§?• .Prah?-1—

Došlo -  s -10- 2004

Střední^píumyslová škola a Střední uměleckoprůmyslová škola f l /> 4 p
Prckova 8/399 Čj......... ............................  ........
j746 01 Opava | Pnlohy:^..^?^... Orid: ...l.S l.y j.....

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 10947/2004 Mgr. O. Bednářová/429 30. 9. 2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vilu čp. 373, která se nachází na pozemku 
pare. č. 552, Prášková 8, k. ú. Opava -  Město, obec Opava, okres Opava, kraj 
Moravskoslezský, za  k u l t u r n í  p a m á t k u

i

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal bývalý Památkový ústav 
v Ostravě (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Ostravě), 
řízení o prohlášení vily čp. 373, která se nachází na pozemku pare. č. 552, Prášková 8, k. ú.
Opava -  Město, obec Opava, okres Opava, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. 
Navrhovatel jako důvod svého návrhu uvedl, že tento dům představuje kvalitní pozdně 
barokní architekturu. V centru města Opavy se jedná o výjimečný typ stavby vilového typu se 
zahradou (zahrada se do dnešní doby nedochovala).

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 2. 7. 2004, č. j. 10947/2004, vyrozuměn vlastník věci, a 
bylo mu umožněno k podanému návrhu se vyjádřit. Vlastník tak ve stanovené lhůtě neučinil.

mailto:posta@mkcr.cz


K předmětnému návrhu se vyjádřil Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 
Opava, který ve svém stanovisku ze dne 3. 8. 2004, zn. OŠaK/1297/04, s prohlášením 
předmětného objektu za kulturní památku souhlasil.

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, ve svém 
stanovisku ze dne 11. 8. 2004, zn. KP/1792/04/HP, s prohlášení předmětného objektu za 
kulturní památku rovněž souhlasil s odůvodněním, že se jedná o doklad kvalitní barokní 
tvorby na Opavsku ve 2. polovině 18. století.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce nemovitých kulturních 
památek, prohlášení předmětné vily za kulturní památku doporučila vzhledem k dobře 
dochované hmotě fasád a podstatné části vnitřních konstrukcí. Komise dále uvedla, že 
v souvislostech památkového fondu Opavy jde o typologicky nezastupitelný objekt.

Vila čp. 373 je volně stojícím patrovým domem na podélném půdoryse s dominantní 
mansardovou střechou. K dlouhému, do parku obrácenému hlavnímu průčelí, je přistavěna 
veranda s terasou s klasicistním zábradlím v polích mezi pilířky. Nároží objektu jsou oblená, 
mezi patry probíhá po celém obvodu výrazná profilovaná kordonová římsa; mnohonásobně 
profilovaná je korunní římsa, do níž jsou zataženy římsové hlavice pilastrů. Okenní otvory 
v přízemí (s výjimkou boční uliční fasády) jsou bez šambrán, ostatní okna mají šambrány 
s ušima a v parapetech prolamovaný terčovitý motiv.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
vily čp. 373 v Opavě za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 
Předmětná pozdně barokní budova, zbudovaná kolem roku 1780, dnes představuje v centru 
Opavy výjimečný typ stavby vilového typu (původně se zahradou) a je malebným 
urbanistickým a krajinotvorným prvkem prostoru, ve kterém se nachází. Svým umístěním, 
charakterem a historickou i uměleckou hodnotou splňuje, i přes některé v minulých letech 
provedené negativní stavební zásahy, podmínky ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče M inisterští kultury

|  5 ']
\  V 7  , : • /
\  /



Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V oi)ise
(Jýarodní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 
Magistrát města Opavy, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče 
Vlastní

*



s • fc

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 30. 9. 2004, č. j. 10947/2004

^ / ' ~ \ \ s Janščkovy s a d y  Ti?

' m  /  ) x \  / X  7 °  /  /  X \  / /  /  / /  / /
£  /  A . \ V  V  Zemský archiv /  /  v  \  \  J V  /  /

)̂ y ' z f X y .  ' ¿ / / ^  VxyVV { /  y/
x " / /  x  / A “>  ■ n > X  <..
/ \ X / ■ / / ■  / ý  T T  \  ■  / x $ X X

¡x • \  / /  “ / /  X  V x \  /  . 7 X V - X

x x  ... X  / > 7  - XX / y x \  >'/  x  / /  ,77 / 7  7  /  /  x x  ' %.,557
 ̂ /  j  / V  'N\  —  y i x \  h K V ^  Slezské zemské muzeum "X^-

XV X T/ \ >  “ X  X  t y
/ / V ”/  \  V y v  /  /2ÍVX> /v#>

/ /  x y  \  x x  /  x /  \ w /

/  fjf / -• \  ■•" .." X - X  X I


